« O bénie entre les femmes, le Seigneur t'a parlé, il t'a fait porter la bonne nouvelle que, par ton Fils, seront sauvées toutes les tribus de la Judée et toutes les races des gentils. Avec l'archange et les anges, nous aussi, vénérons-la tous : Salut, bien-aimée du Seigneur, salut, toi que le Très-Haut a fait asseoir à son côté, toi qui as contenu Dieu dans ton sein. Mère¹ de notre Sauveur, colombe, qui as arraché les hommes à la mort. Réjouissez-vous, vierges... Salut, toi, qui as reçu Dieu en toi, toi que Dieu a reçue dans les cieux; salut, ô Vierge; salut, ô Marie, ô livre des vierges, Livre de la lumière éternelle, salut, salut. »

Ce qui ajouterait encore à l'intérêt de cet *ostrakon*, c'est si nous pouvions savoir que son propriétaire appartenait au nestorianisme. Or, nous y lisons très clairement, sans erreur possible, à trois reprises, le mot *θεοτόκος* adopté par Nestorius pour introduire une confusion sur le titre de *θεοτόκος*

1. Sur le sens de ce terme *ama, amma*, cf. Cabrol et Leclercq, *Dictionn. d'archéol. chrét. et de liturg.*, 1907, t. 1, col. 1306 sq.

donné à la Mère de Dieu. Les quelques textes suivants mettront en évidence cette ruse : *Dominicæ itaque humanitatis susceptionem colamus, incarnationis sacramentum hymnis incessabilibus extollamus, susceptivem dei virginem cum deo..... ratiocinemur, cum deo ad divina non elevemus.* ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓ dico, non ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ, ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ litteram <non ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ et ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ> non est ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓ exprimere volens ; unus est enim, ut ego secundum ipsos dicam, pater deus ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ id est genitor dei, qui hoc nomen compositum habet ¹. — « Non dicit, » inquit, « ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ id est genitricem dei, » et hoc est totum quod nostris sensibus ab illis opponitur. « Nemo enim, » aiunt, « rectam fidei gloriam sequens vocem hanc aliquando declinavit. » Multa dogmatum ibi experimenta suppeditant, maxime quidem quæ sunt Apollinaris sectæ et Arii vel Eunomii, si investigates, unusquisque, eorum ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ, id est genitricem, appellavit virginem sanctam... scis hoc Apollinarem dicentem, scis hanc vocem id est ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ, apud Arium plausus maximos excitare, scis hanc quoque apud Eunomium frequentari ². — Dignare unam lectionem donare offensis auribus, dei puerperam, id est ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ, pronuntians virginem sanctam ³.

M. Reitzenstein, se fondant sur l'orthographe ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓⲛⲓ ⁴, a soutenu que cette formule était contemporaine de l'arianisme et M. Carl Schmidt a sagement observé qu'on ne pouvait prendre des conclusions de cette importance lorsqu'elles ne trouvent pour s'appuyer qu'une base si étroite que la prononciation et l'emploi écrit de ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓ pour ⲛⲉⲛⲟⲩⲓⲛⲓ ; alors surtout que de nombreux exemples nous apprennent que cette confusion était fréquente en Égypte.